

**RETIFICAÇÃO DE EDITAL  
CHAMADA PÚBLICA - PNAE Nº 001/2024**

**OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.**

Considerando a possibilidade e necessidade das referidas modificações;

Considerando que não haverá prejuízos aos interessados em participar da licitação;

Considerando a necessidade de adequação de valores;

Considerando o interesse público;

**O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JORGE-RS,** no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, as alterações realizadas no edital de Chamada Pública nº 001/2024, conforme segue:

- 1) O prazo para apresentar a documentação de habilitação e Projeto de Venda pelos interessados (Grupos Formais, informais ou Fornecedores Individuais) **fica prorrogado até o dia 25/03/2024,** no horário de funcionamento do centro administrativo municipal, na sede da Prefeitura Municipal de São Jorge/RS.
- 2) A relação dos proponentes dos projetos de venda será apresentada em sessão pública e registrada, sendo que a sessão será realizada no dia **26/03/2024, às 09:00h,** na sala de sessões de licitações, no Centro Administrativo Municipal de São Jorge/RS.
- 3) A tabela do Item 01 do Edital, que trata da Relação de Produtos e Preços de Referência, passa a vigorar com a seguinte redação:

<b>Item</b>	<b>Quant.</b>	<b>Produto</b>	<b>Valor unitário R\$</b>	<b>Valor total R\$</b>
<b>1</b>	500 un	ALFACE, hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade. As folhas devem ser limpas, sem marcas de picadas de inseto, entregue em caixas arejadas.	2,97	1.485,00
<b>2</b>	70 kg	BERGAMOTA, fruto tamanho médio, com características íntegras, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas.	6,00	420,00

<b>3</b>	200 kg	BETERRABA, sem machucados, de boa qualidade, tamanho médio, sem brotos, rachaduras, ou cortes na casca, livre de resíduos e fertilizantes.	6,84	1.368,00
<b>4</b>	60 pacotes	BISCOITO CASEIRO, crocante, massa bem assada, não com excesso de dureza e não quebradiça. Pacotes de 1kg.	27,74	1.664,40
<b>5</b>	110 pacotes	BISCOITO CASEIRO, rosca com cobertura, massa bem assada, não com excesso de dureza e não quebradiça. Pacotes de 1kg.	27,74	3.051,40
<b>6</b>	80 pacotes	BISCOITO CASEIRO, sabor coco, massa bem assada, não com excesso de dureza e não quebradiça. Pacotes de 1kg.	27,74	2.219,20
<b>7</b>	80 pacotes	BISCOITO CASEIRO, sabor milho, massa bem assada, não com excesso de dureza e não quebradiça. Pacotes de 1kg.	27,74	2.219,20
<b>8</b>	120 pacotes	BISCOITO CASEIRO, sabor prestígio, massa bem assada, não com excesso de dureza e não quebradiça. Pacotes de 1kg.	27,00	3.240,00
<b>9</b>	70 kg	BISCOITO CASEIRO ZERO AÇÚCAR, de aveia com banana, massa bem assada, não com excesso de dureza e não quebradiça. Pacotes de 1kg.	36,64	2.564,80
<b>10</b>	35 kg	BISCOITO CASEIRO ZERO AÇÚCAR, de coco, massa bem assada, não com excesso de dureza e não quebradiça. Pacotes de 1kg.	36,64	1.282,40
<b>11</b>	35 kg	BISCOITO CASEIRO ZERO AÇÚCAR, de milho, massa bem assada, não com excesso de dureza e não quebradiça. Pacotes de 1kg.	36,64	1.282,40
<b>12</b>	250 un	BROCÓLIS, sem machucados, sujidades e partes estragadas.	7,59	1.897,50
<b>13</b>	200 kg	CAQUI, fruto tamanho médio, com característica íntegra e de	8,30	1.660,00

		primeira qualidade, sabor chocolate branco.		
<b>14</b>	150 kg	CEBOLA BRANCA, bulbo de tamanho médio, casca fina, limpas, firmes e sem brotos.	5,57	835,50
<b>15</b>	80 kg	CHUCHU, sem machucados e sujidades e partes estragadas.	6,00	480,00
<b>16</b>	250 kg	CUCA, caseira, sem recheio, macia, fresca, não embalada quente.	19,00	4.750,00
<b>17</b>	100 kg	FEIJÃO PRETO, tipo 1, novo, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados, em embalagem plástica resistente e transparente. Pacote de 2kg.	11,78	1.178,00
<b>18</b>	50 kg	FEIJÃO VERMELHO, novo, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados, em embalagem plástica resistente e transparente. Pacote de 2kg.	18,01	900,50
<b>19</b>	200 kg	LARANJA DE SUCO, fruto tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade.	4,50	900,00
<b>20</b>	100 kg	LARANJA DE UMBIGO, fruto tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade.	8,00	800,00
<b>21</b>	100 kg	MASSA com ovos e recheio de carne bovina, capeletti, embalagem adequada.	37,72	3.772,00
<b>22</b>	300 kg	MASSA, caseira com ovos, embalagem adequada.	19,99	5.997,00
<b>23</b>	40 kg	MASSA, para sopa, caseira, com ovos, embalagem adequada.	20,50	820,00
<b>24</b>	30 kg	MORANGA, madura, de primeira qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas. Livre de maior parte possível de terra aderente à casca.	3,60	108,00
<b>25</b>	400 Kg	MORANGO, média maturação sem manchas, de primeira	18,66	7.464,00

		qualidade.		
<b>26</b>	250 kg	PÃO, tipo caseiro, macio, fresco, não embalado quente.	16,49	4.122,50
<b>27</b>	130 kg	PÊRA, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rachaduras ou cortes.	8,00	1.040,00
<b>28</b>	130 kg	PÊSSEGO, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rachaduras ou cortes.	5,00	650,00
<b>29</b>	100 un	REPOLHO, sem machucados, sujidades e partes estragadas.	5,50	550,00
<b>30</b>	850 litros	SUCO DE UVA INTEGRAL, natural e sem adição de açúcares ou conservantes. Embalagem de vidro	16,99	14.441,50
<b>31</b>	80 un	TEMPEROS VERDES (salsa e cebolinha verde), tamanho médio, liso, fresco, firme, coloração e tamanho uniforme, boa aparência e qualidade, folhas verdes e sem, rupturas. (Maço).	3,68	294,40
<b>32</b>	150 kg	TOMATE, longa vida, média maturação, da época, de tamanho médio, casca sã, sem rupturas.	7,50	1.125,00
<b>33</b>	60 kg	TOMATE, tipo cereja média maturação, da época, casca sã, sem rupturas.	15,00	900,00
<b>34</b>	180 kg	TORTÉI, com recheio de moranga embalagem adequada.	25,47	4.584,60

4) As demais disposições contidas no edital de Chamada Pública - PNAE nº 001/2024 permanecem inalteradas.

São Jorge/RS, 29 de fevereiro de 2024.

**DANILO SALVALAGGIO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**